Exmº. Sr.
JORGE RECLA
Presidente da C.M.S.M.
Nesta

Indicação nº 890/2019

O Vereador infrafirmado,  no uso de suas atribuições legais,
REQUER QUE, após audição e aprovação do Plenário, seja encaminhado ao Exmº Sr.
Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:

PERFURAÇÃO DE POÇOS  ARTESIANOS NA REGIÃO DO CENTRO DA
CIDADE.

JUSTIFICATIVA:

Além da estação de verão que se aproxima, período em que o
consumo de água aumenta, o município de São Mateus volta a enfrentar uma crise
hídrica com a salinização da água do rio Cricaré, o que torna necessária a adoção de
medidas, a curto prazo, para solucionar ou minimizar o problema.

Na  primeira  etapa de perfuração de 15  poços  artesianos  no
município,  para  solucionar  o  problema,  o  centro  da  cidade  não  foi  contemplado,
justificando assim a necessidade e urgência do atendimento desta reivindicação, visto
que se trata de uma região comercial e com grande número populacional.

Portanto  defendemos  a  aprovação  desta  indicação,  com  a
finalidade de suprir o abastecimento de água da supracitada região, atendendo assim os
anseios dos moradores.

Termos em que,
Pede e espera deferimento.
São Mateus (ES), 25 de novembro de 2019.

FRANCISCO AMARO DE ALENCAR OLIVEIRA
Vereador

	Indicação nº 890/2019